

Torino, 20 novembre 2018

CHIARIMENTO N. 1

OGGETTO: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI UNA MACCHINA DI UN BANCO PROVA PER MOTORI ELETTRICI TEST E-DRIVE CIG 7675429C5F - CUP E15D18000370007 - CID 321-38

1. Quesito:

In merito alla Gara Europea menzionata in oggetto, vorrei sapere se è possibile avere i documenti tecnici in Inglese

Risposta:

I documenti tecnico sono disponibili esclusivamente in lingua italiana

2. Quesito:

Vorrei altresì sapere se è possibile avere una proroga alla scadenza della gara.

Risposta:

I termini per la ricezione delle offerte possono essere prorogati solo nei casi previsti all'art. 79, comma 3, d.lgs. 50/2016. Poiché la richiesta del concorrente non rientra nelle fattispecie previste non può essere concessa la proroga.

3. Quesito:

Dalla documentazione si evince un'unica fattura a fine lavori, mi confermate che non possono essere fatte fatture a stato avanzamento lavori?

Risposta:

La fatturazione sarà unica secondo le modalità indicate all'articolo 15 del Capitolato Speciale D'oneri.

4. Quesito:

I subappalti devono obbligatoriamente fatturare direttamente al Politecnico o no?

Risposta:

A sensi dell'art. 105, comma 13, D.lgs. 50/2016 il Politecnico di Torino corrisponderà direttamente al subappaltatore, al cottimista, al prestatore di servizi ed al fornitore di beni o lavori, l'importo dovuto per le prestazioni dagli stessi eseguite nei seguenti casi:

- a) quando il subappaltatore o il cottimista è una microimpresa o piccola impresa;
- b) in caso di inadempimento da parte dell'appaltatore;
- c) su richiesta del subappaltatore e se la natura del contratto lo consente.

5. Quesito:

**Area Approvvigionamento Beni e Servizi
Ufficio Appalti**

Politecnico di Torino Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia

tel: +39 011 090 6374/6026 fax: +39 011 090 6640

appalti@polito.it www.polito.it

E' disponibile presso l'area identificata (con relative portate):

acqua di torre (30°C),

acqua calda (>50°C)

acqua refrigerata (7°C),

aria compressa?

Risposta:

No, nessuno degli fluidi richiesti è disponibile nell'area identificata.

6. Quesito:

È disponibile un'area esterna, libera e attigua al banco (c.ca 25/30mq), utilizzabile per l'installazione delle macchine di ventilazione e condizionamento aria.

Risposta:

Non è presente un'unica area libera di 25 mq (o più) per tale installazione. È stata individuata un'area per collocare le macchine dei due chiller, nell'intercapedine del piano -1 (il banco prova sarà collocato al piano terra, o piano 0), con possibilità di usare parte del locale compressori adiacente, sempre al livello -1, sottostante l'area del banco prova. Le opere edilizie di predisposizione degli spazi per l'installazione dei chiller non sono parte della fornitura.

7. Quesito:

Vi sono limiti di emissione di rumorosità e in caso affermativo dove vengono misurati?

Risposta:

Il banco deve potere essere operato senza uso di DPI, e questo include anche la rumorosità.

8. Quesito:

Per il fluido di raffreddamento del MUT si deve prevedere olio o acqua e glicole?

Risposta:

Si deve prevedere acqua e glicole.

Ufficio Appalti